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Abstrakt

Echokardiografie představuje klíčovou metodu hodnocení funkčních a strukturálních změn

u nemocných se srdečním onemocněním. Fabryho choroba (FCH) je geneticky podmíněné (X-

vázané) lysosomální střádavé onemocnění způsobené mutacemi v genu pro enzym alfa-

galaktosidásu A. Kardiovaskulární postižení je hlavní příčinou morbidity a mortality těchto

pacientů. Cílem našich prací bylo upřesnit diagnostiku a rizikovou stratifikaci kardiálního

postižení u FCH za použití echokardiografie.

V první retrospektivní části projektu jsme analyzovali vztah mezi hladinou kyseliny močové,

vznikem a progresí hypertrofie levé komory (LK) srdeční a výskytem klinických událostí.

Výsledky naší studie ukázaly silný vztah mezi hladinou kyseliny močové, vznikem a progresí

hypertrofie LK srdeční, mortalitou i kardiovaskulárními událostmi. Hladinu kyseliny močové

lze u FCH používat jako snadno dostupný marker kardiovaskulárního rizika.

V druhé části retrospektivního projektu jsme analyzovali schopnost identifikovat Fabry

kardiomyopatii pomocí techniky tkáňové dopplerovské echokardiografie (TDI). I přes nižší

rychlosti pohybu mitrálního anulu hodnocené TDI u pacientů s FCH, je překryv hodnot

s obecnou populací příliš velký na to, aby umožnil spolehlivou diagnostiku FCH v klinické

praxi.

V prospektivním projektu jsme studovali prevalenci, charakteristiky, prognózu a validitu

současných echokardiografických kritérií pro stanovení srdečního selhání u FCH. Zjistili jsme

vysoký výskyt srdečního selhání se zachovalou ejekční frakcí, jehož hlavním patogenetickým

mechanismem je koncentrická hypertrofie LK. Echokardiografické parametry index hmotnosti

LK, diastolické funkce (E/e´) a globální longitudinální strain měly největší přesnost pro

stanovení diagnózy srdečního selhání, silně korelovaly s hladinou natriuretických peptidů

a predikovaly celkovou mortalitu i kardiovaskulární komplikace.
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Abstract

Echocardiography plays a key role in the evaluation of functional and structural changes of the

heart. Fabry disease (FD) is a genetic (X-linked) lysosomal storage disease caused by mutations

in the gene for alpha-galactosidase A. Cardiovascular involvement is a major cause of morbidity

and mortality in FD. The aim of our work was to refine the diagnosis and risk stratification of

Fabry cardiac involvement using echocardiography.

In the first part of our retrospective project, we analysed the relationship between the uric acid

level, development, and progression of left ventricular (LV) hypertrophy and adverse events.

Our results showed a strong relationship between uric acid level and progression of LV

hypertrophy, mortality, and cardiovascular events. Uric acid can be used as a marker of

cardiovascular risk in FD.

In the second part of our retrospective project, we analysed the diagnostic value of tissue

doppler imaging (TDI) of mitral annular velocities in Fabry cardiomyopathy. Despite the lower

TDI mitral annular velocities in FD, the overlap with the general population is too large to allow

reliable diagnosis of FD in routine clinical practice.

In the prospective study, we analysed the prevalence, characteristics, prognosis and validity of

the current echocardiographic criteria for heart failure (HF) in FD. The study found a high

prevalence of symptomatic HF in FD. Heart failure with preserved ejection fraction caused by

LV concentric hypertrophy was the dominant phenotype. Left ventricular mass index, E/e´ and

global longitudinal strain yielded the highest diagnostic utility for HF diagnosis and were

significantly correlated with levels of natriuretic peptides and prognosis. Echocardiographic

criteria proposed by current HF guidelines apply to Fabry patients and predict cardiovascular

events.
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1. Úvod a přehled problematiky

Echokardiografie je základní metodou hodnocení funkčních a strukturálních změn

u nemocných s různými onemocněními myokardu. Stávající data a postupy používané

v kvantifikaci jednotlivých srdečních struktur, tvorbě diagnostických kritérií a algoritmů

vznikají většinou na základě sledování a analýzy rozsáhlých souborů nemocných v obecné

populaci. Takto získaná a interpretovaná data jsou však výsledkem nutné simplifikace a často

nejsou schopna reflektovat specifické charakteristiky jednotlivých subpopulací ani splnit

nároky na přesnost a reprodukovatelnost u patologických změn mírného stupně. Mezi

specifické populace, kde je aplikovatelnost a reprodukovatelnost kritérií i algoritmů spletitá,

patří pacienti s kardiomyopatiemi (hypertrofická kardiomyopatie, restriktivní kardiomyopatie

a další), (Elliot P.M. et al., 2014). Pro přesnou diagnostiku, rizikovou stratifikaci a s tím

související správnou léčbu pacientů potřebujeme cílené studie.

V rámci II. interní kliniky 1. lékařské fakulty Univerzity Karlovy a Všeobecné fakultní

nemocnice v Praze je koncentrována celorepubliková péče o pacienty s Fabryho chorobou

(FCH). Centrum pro FCH se již více než 20 let systematicky věnuje diagnostice a léčbě pacientů

s tímto metabolickým onemocněním a patří mezi přední světová centra klinického výzkumu

této choroby (Linhart A. et al., 2000; Linhart A. et al., 2007; Paleček T. et al. 2008; Kovárník

T. et al., 2008; Marek J. et al., 2018). Jedním z hlavních a prognosticky nejvýznamnějších

projevů tohoto multiorgánového onemocnění je postižení kardiovaskulárního systému (Linhart

A. et al., 2020). Echokardiografie hraje zásadní roli v diagnostice, sledování i rozhodování

o léčbě těchto pacientů (Linhart A. et al., 2020).

Cílem předkládané disertační práce je shrnout poznatky z výzkumu zaměřeného na hodnocení

funkčních a strukturálních změn myokardu pomocí echokardiografie u pacientů s Fabryho

chorobou.
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1.1 Definice Fabryho choroby

Fabryho choroba (FCH) je geneticky podmíněné (X-vázané) lysosomální střádavé onemocnění

způsobené mutacemi v genu pro alfa-galaktosidásu A (GLA). Mutace v genu GLA vedou ke

snížení či úplné absenci enzymatické aktivity alfa-galaktosidásy A (AGAL-A). Výsledkem je

akumulace glykosfingolipidů v tkáních a orgánech, které vede k jejich poškození a klinické

manifestaci onemocnění (Germain D.P., 2010; Linhart A. et al., 2020).

1.2 Epidemiologie Fabryho choroby

Incidence FCH se zásadně liší dle studované populace a použitých metod. Historicky udávaná

čísla s incidencí méně než 1 pacient na 100 000 obyvatel (Poorthuis B.J. et al., 1999) se ukázala

jako značně podhodnocená a novorozenecké screeningové programy z Itálie a Taiwanu

odhalily incidenci mutací 1:3100 (Spada M. et al., 2006), respektive 1:1600 u mužské populace

(Lin H. Y. et al., 2009) s jasnou dominancí tzv. late-onset mutací často podmiňující kardiální

variantu FCH s manifestací v dospělosti (Elleder M. et al., 1990). Nadále však probíhá výzkum

ohledně patogenity některých variant a mutací (Lukas J. et al., 2016) a řada genových variant

dříve považovaných za patogenní je dnes hodnocena jako benigní nebo nejasného významu

(Doheny D. et al., 2018). Výskyt FCH v cílených screeningových programech u pacientů

s nejasnou hypertrofií levé komory srdeční se pohybuje v rozmezí od 1 až ke 12 % dle

stanovených kritérií (Paleček T. et al, 2014; Doheny D. et al., 2018; Linhart A., et al., 2020).

1.3 Etiopatogeneze onemocnění

Základní příčinou FCH je mutace genu GLA umístěného na chromozómu X (Xq 21).

V současnosti je popsáno více než 900 různých mutací tohoto genu (Stenson P.D. et al., 2017).
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Výsledkem většiny mutací je absence či výrazná redukce produkce enzymu AGAL-A.

V důsledku minimální či chybějící enzymatické aktivity dochází k progresivní akumulaci

glykosfingolipidů, převážně globotriaosylceramidu (Gb3) a globotriaosylsphingosinu (lyso-

Gb3) v lysosomech (Brady R.O. et al., 1967). Střádání v lysosomech vede k narušení buněčného

energetického metabolismu, transportu, zvýšenému oxidativnímu stresu, až buněčné smrti,

dochází k narušení funkce malých cév, tkáňové ischémii a rozvoji ireversibilní fibrózy

(Germain D.P., 2010; Weidemann F. et al., 2013). Dle závažnosti enzymatického defektu tento

primární patogenetický proces startuje již ve fetálním stádiu, časně po narození, nebo v dětství


[…]


dostačující (Marek J. et al., 2016). Echokardiografické hodnocení technikou PW-TDI rychlostí

pohybu mitrálního anulu je důležitou součástí hodnocení funkce myokardu, ale pouze jedním z

mnoha parametrů, které nám pomáhají v diagnostice a rizikové stratifikaci Fabry

kardiomyopatie. Nadále je tedy pro diagnostiku, stratifikaci rizika i rozhodnutí o zahájení
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specifické léčby pacientů s FCH nutný komplexní přístup, který zahrnuje zhodnocení výsledků

zobrazovacích a laboratorních metod v kontextu klinické situace a symptomů pacienta.

Největší a klíčovou část této práce pak tvoří prospektivní projekt, ve kterém jsme detailně

vyšetřili kohortu pacientů sledovaných v Centru pro Fabryho chorobu. V první části jsme

analyzovali prevalenci a charakteristiky klinického syndromu srdečního selhání u FCH. Naše

práce zjistila vysoký výskyt syndromu srdečního selhání jak u hemizygotních mužů, tak

heterozygotních žen s FCH (Rob D. et al., 2022). Echokardiografická analýza pak potvrdila, že

dominujícím patogenetickým mechanismem rozvoje srdečního selhání je koncentrická

hypertrofie LK a většina pacientů má pouze lehkou poruchu diastolické funkce. Studie dále

potvrdila význam stanovení GLS, který na rozdíl od parametru EF LK dokáže detekovat rozvoj

systolické dysfunkce u FCH. V další části této práce jsme se zaměřili na aplikovatelnost

současně doporučovaných echokardiografických kritérií pro diagnózu srdečního selhání

u Fabry populace. Naše práce ukázala, že abnormální hodnoty LVMi, E/e´ a GLS měli nejvyšší

diagnostickou přesnost a úzce korelují s hladinou natriuretických peptidů. V poslední části této

studie jsme se zaměřili na prognostickou hodnotu výše zmíněných echokardiografických

parametrů, elevace natriuretických peptidů i stanovení diagnózy srdečního selhání v průběhu

longitudinálního sledování pacientů. Naše data ukázala, že abnormální hodnoty LVMi, E/e´,

GLS, natriuretických peptidů i stanovení diagnózy srdečního selhání velmi přesně predikují

mortalitu, dekompenzaci srdečního selhání i kardiovaskulární hospitalizace pacientů s FCH.

Závěrem lze shrnout, že syndrom srdečního selhání je u pacientů s FCH častý, doporučená

echokardiografická kritéria pro jeho diagnózu jsou u FCH dobře aplikovatelná, abnormální

hodnoty echokardiografických parametrů velmi dobře korelují s tíží srdečního selhání,

a především dobře predikují riziko úmrtí a hospitalizací Fabry pacientů (Rob D. et al., 2022).

Naše studie tak podtrhuje nejen důležitost pečlivé echokardiografické analýzy a pravidelného

sledování včetně použití moderních metod echokardiografické analýzy, ale také nutnost dalšího
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výzkumu především v oblasti prevence a léčby srdečního selhání, které představuje

nejvýznamnější příčinu morbidity a mortality pacientů s FCH.
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8. Seznam zkratek

2D = dvojrozměrný

3D = trojrozměrný

A = rychlost pozdně diastolické síňové vlny transmitrálního průtoku (atrial filling)

ACE = angiotenzin konvertující enzym (angiotensin converting enzyme)

ACEi = angiotenzin konvertující enzym inhibitor

Adur = trvání pozdně diastolické síňové vlny transmitrálního průtoku

AGAL-A = alfa-galaktosidása A

ASE = Americká společnost pro echokardiografii

BMI = body mass index

BNP = natriuretický peptid B (brain natriuretic peptide)

CHOPN = chronická obstrukční bronchopulmonální choroba

CRP = c - reactive protein

CW = kontinuální Dopplerovská echokardiografie

DT = decelerační čas

E = rychlost časně diastolické vlny transmitrálního průtoku (early filling)

EACVI = Evropská společnost pro kardiovaskulární zobrazovací metody

EDD = konečný enddiastolický rozměr LK

EF = ejekční frakce

eGFR = odhadovaná glomerulární filtrace (estimated glomerular filtration rate)

EKG = elektrokardiografie

ERT = enzymatická substituční terapie (enzyme replacement therapy)

ESC = Evropská kardiologická společnost (European Society of Cardiology)

FCH = Fabryho choroba
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GLA = Gen pro alfa-galaktosidásu A

GLS = globální longitudinální strain

Gb3 = globotriaosylceramid

HR = hazard ratio

HFA–PEFF = heart failure association pre-test assessment, echocardiography & natriuretic

peptide, functional testing, final etiology

HF = heart failure

IVSd = tloušťka mezikomorového septa v diastole

LAVi = indexovaný objem levé síně (left atrial volume index)

LGE = pozdní sycení gadoliniem (late gadolinium enhancement)

LK = levá komora

LVOTO = obstrukce výtokového traktu levé komory (left ventricular outflow tract obstruction)

LVMi = index hmotnosti LK (left ventricular mass index)

Lyso-Gb3 = globotriaosylsphingosin

MAPSE = systolické exkurze mitrálního anulu (mitral annular plane systolic excursion)

MR = Magnetická rezonance

MSSI = Mainz Severity Scoring Index

NYHA = New York Heart Association

PASP = pulmonary systolic artery pressure

PW-TDI = pulzní dopplerovská tkáňová echokardiografie

PW = pulzní dopplerovský způsob (pulse wave)

RWT = relativní tloušťky stěn (relative wall thickness)

SD = standardní odchylka

TDI = tkáňová dopplerovská echokardiografie (tissue doppler imaging)

TR = rychlost trysky trikuspidální regurgitace (tricuspid regurgitation velocity)
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TTE = transtorakální echokardiografie

ZSd = tloušťka zadní stěny v diastole
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