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Hodnocení průběhu studia

Dr. Rob se od počátku studia aktivně zapojil do vědecké práce. Hned v prvním ročníku publikoval tři
kasuistická sdělení (1. Complex Vascular Involvement in Fabry Disease: An Unusual Case of Combined
Critical Lower Limb Ischemia and Deep Vein Thrombosis. J Cardiovasc Res 5:2, (2016). Rob D,
Karetova D, Golan L, Rucka D, Linhart A.; 2. A rare case of regressively changed lipomatous
hypertrophy of the interatrial septum presenting with anemia and recurrent fever. Rob D, Kuchynka P,
Palecek T, Cerny V, Masek M, Vitkova I, Rucklova Z, Nemecek E, Zogala D, Linhart A. Cardiovasc
Pathol. 2016 Mar-Apr;25(2):161-4. doi: 10.1016/j.carpath.2015.09.002. Epub 2015 Sep 24., 3. A rare
case of mobile atherosclerotic plaque with a high embolic potential in the femoral artery. Rob D, Ručka
D, Chochola M, Karetová D, Hrubý J, Kusová E, Lubanda JC. Vnitr Lek. 2016 Spring;62(1):52-6. Czech.)
Kromě publikací prezentoval moderovaný poster na konferenci Cardio Update Europe 2015 ve Vídni a
v roce 2016 na 41. Angiologických dnech v Praze.

V průběhu akademického roku 2016/2017 s kolegy zahájili a úspěšně vyšetřili prvních 30 pacientů v
plánované prospektivní analýze pacientů s Fabryho chorobou. Dr. Rob následně publikoval následující
články: 1. Rob, D., Marek, J., Dostálová, G., Goláň, L., & Linhart, A. (2016). Uric Acid as a Marker of
Mortality and Morbidity in Fabry Disease. PloS one, 11(11), e0166290.; 2. Rob, D., Špunda, R., Lindner,
J., et al. (2017). A rationale for early extracorporeal membrane oxygenation in patients with
postinfarction ventricular septal rupture complicated by cardiogenic shock. European Journal of Heart
Failure, 19(S2), 97-103. V roce 2017 prezentoval moderované postery na kongresu České kardiologické
společnosti v Brně a mezinárodních konferencích World Symposium v San Diegu a ISICEM v Bruselu.

V průběhu akademického roku 2017/2018 vyšetřil dalších 25 pacientů v prospektivní analýze pacientů
s Fabryho chorobou a získal tak reprezentativní vzorek ke statistické analýze dat a následnému sepsání
publikací. Podílel se i na analýze a publikaci dat z dalších projektů. Mezi ně patří analýza
koronarografických nálezů u pacientů se srdečními zástavami. Tuto analýzu dokončil v následujícím
roce studia a prezentoval na kongresu České kardiologické společnosti v Brně.

V roce 2020 dokončil ve spolupráci s dr. Markem analýzu dat z prospektivní studie pacientů s Fabryho
chorobou, Podílel se na kapitole "Cardiogenic Shock and ECMO" do zahraniční knihy a kapitolu
"Mechanical Circulatory Support in Pregnancy" do připravované oficiální publikace Acute
CardioVascular Care Association.

V roce 2021 a počátkem 2022 se podařilo publikovat odborný článek vycházející z hlavní části
doktorského studia - prospektivní echokardiografické studie pacientů s Fabryho chorobou v prestižním
časopise ESC Heart Failure, IF 3.612: Rob D, Marek J, Dostalova G, Linhart A. Heart failure in Fabry
disease revisited: application of current heart failure guidelines and recommendations [published online
ahead of print, 2022 Aug 29]. ESC Heart Fail. 2022;10.1002/ehf2.14091. Byl také spoluautorem knih
české i zahraniční odborné literatury: Rob, D. (2021). Vyšetřování a monitorace v intenzivní medicíně.
In Linhart, A. a kol. Vyšetřovací postupy u kardiovaskulárních onemocnění, Maxdorf Jesenius, 2021,
ISBN: 978-80-7345-640-5 a Rob, D., & Bělohlávek, J. (2022). Ecmo for myocardial infarction with
cardiogenic shock. In , M. O. Maybauer (ed.), Extracorporeal Membrane Oxygenation: An
Interdisciplinary Problem-Based Learning Approach. Oxford University Press.

Jeho práce byla oceněna prestižní cenou - The American Heart Association Paul Dudley White
International Scholar Award for the author with the highest ranked abstract from the Czech Republic at
the Resuscitation Science Symposium 2021. Rob, D., Smalcova, J., Kovarnik, T., et al. (2021).

Immediate Percutaneous Coronary Intervention in Patients with Refractory Out of Hospital Cardiac
Arrest. Circulation, 144 (Suppl_2), A11324-A11324. Získal ocenění za nejlepší přednášku originální
práce na Kongresu Akutní kardiologie ČKS Karlovy Vary 2021. Ocenění za nejlepší originální práci v
soutěži mladých kardiologů v rámci kongresu ČKS Brno 2022.

Hodnocení disertační práce

K obhajobě předkládá dr. Rob práci, která zahrnuje tři fáze jeho analýzy dat od nemocných s Fabryho
chorobou.

V první retrospektivní části projektu analyzuje vztah mezi hladinou kyseliny močové, vznikem a progresí
hypertrofie levé komory (LK) srdeční a výskytem klinických událostí. Výsledky ukázaly silný vztah mezi
hladinou kyseliny močové, vznikem a progresí hypertrofie LK srdeční, mortalitou i kardiovaskulárními
událostmi. Hladinu kyseliny močové lze u FCH používat jako snadno dostupný marker
kardiovaskulárního rizika. Jde o zcela originální a inovativní výsledek s praktickým dopadem do klinické
praxe. Práce byla publikována: Rob, D., Marek, J., Dostálová, G., Goláň, L., & Linhart, A. (2016). Uric
Acid as a Marker of Mortality and Morbidity in Fabry Disease. PloS one, 11(11), e0166290.;

V druhé části retrospektivního projektu analyzuje schopnost identifikovat Fabry kardiomyopatii pomocí
techniky tkáňové dopplerovské echokardiografie (TDI). I přes nižší rychlosti pohybu mitrálního anulu
hodnocené TDI u pacientů s FCH, je překryv hodnot s obecnou populací příliš velký na to, aby umožnil
spolehlivou diagnostiku FCH v klinické praxi. Analýzy tak vyvrací dříve publikovaná a prakděpododně
nesprávná data zahraničních autorů.

V prospektivním projektu analyzuje prevalenci, charakteristiky, prognózu a validitu současných
echokardiografických kritérií pro stanovení srdečního selhání u FCH. V projektu byl identifikován vysoký
výskyt srdečního selhání se zachovalou ejekční frakcí, jehož hlavním patogenetickým mechanismem je
koncentrická hypertrofie LK. Echokardiografické parametry index hmotnosti LK, diastolické funkce (E/e´)
a globální longitudinální strain měly největší přesnost pro stanovení diagnózy srdečního selhání, silně
korelovaly s hladinou natriuretických peptidů a predikovaly celkovou mortalitu i kardiovaskulární
komplikace. Práce byla publikována: Rob D, Marek J, Dostalova G, Linhart A. Heart failure in Fabry
disease revisited: application of current heart failure guidelines and recommendations [published online
ahead of print, 2022 Aug 29]. ESC Heart Fail. 2022;10.1002/ehf2.14091.

Práce dr. Roba je psána srozumitelnou ucelenou formou a shrnuje přehledně výsledky výše uvedených
projektů. Splňuje kritéria kladená na disertační práci v plném rozsahu.

V Praze 19/9/2022 Prof. MUDr. Aleš Linhart, DrSc.